turalis bonitas, quae nullis casibus agitur neque minuitur. Hostis 2
Antonius iudicatus Italia cesserat; spes restituendi nulla erat. Non
solum inimici, qui tum erant potentissimi et plurimi, sed etiam,
qui adversariis eius se dabant et in eo laetando aliquam consecu-
turos sperabant commoditatem, Antonii familiares insequebantur,
uxorem Fulviam omnibus rebus spoliare cupiebant, liberos etiam
extinguere parabant. Atticus, cum Ciceronis intima familiaritate 3
uteretur, amicissimus esset Bruto, non modo nihil his indulxit ad
Antonium violandum, sed e contrario familiares eius ex urbe pro-
fugientes, quantum potuit, texit, quibus rebus indigerunt, adiu-
vit. 4 P. vero Volumnio ea tribuit, ut plura a parente profici non 4
potuerint. Ipsi autem Fulviae, cum litibus distineretur magnisque
terroribus vexaretur, tanta diligentia officium suum praestitit, ut
nullum illa stiterit vadimonium sine Attico, sponsor omnium rerum
fuerit. Quin etiam, cum illa fundum secunda fortuna emisset in 5
diem neque post calamitatem versuram facere potuisse, ille se in-
terposuit pecuniamque sine faenore sineque ulla stipulatione credi-
dit, maximum existimans quaestum memorem gratumque cognosci
simulque aperire se non fortunae, sed hominibus solere esse ami-

gesetzte natürliche Charaktergüte
war. S. jedoch die Bem. zu § 5.

agitur 'in Schwanken gebracht,
erschüttert wird'.

2. *hostis iudicatus*, vom Senat.
restituenai 'der Zurückberufung',
s. zu III, 1, 5.

inimici nachdrücklich 'seine per-
sönl. Feinde'. Gegensatz: die sich
nur an diese anschlossen (se *da-
bant*). — *qui erant*, 'deren — es
gab'; s. zu XXI, 1, 1. — *in eo laetendo*
dadurch dass sie —. — *Antonii
familiares*, Obj.

etiam wie XV, 1, 2.

3. *cum* wie 6, 2. Cicero war
einer der heftigsten Gegner des
Antonius. — *familiaritate — ami-
cissimus* s. XVIII, 4, 1. — *amicissi-
mus*, über das Asyndeton s. zu
V, 2, 5. Ebenso nachher *texit* —
adiuvit.

nihil his indulxit 'zeigte sich die-
sen in keiner Weise willfährig'.

quibus rebus indigerunt, *adiu-
vit* übersetze nach der Bem. zu
Colonas, *qui locus in agro Troade
est, se contulerat* IV, 3, 3.

4. *vero* wie XV, 1, 2 *saltare vero*

CORN. NEP. 7. Aufl.

11
1) Salasyndeton (3. Linie) 2) 22. Asyndeton 3. Linie
3) 3. Asyndeton

6 cum. Quae cum faciebat, nemo eum temporis causa facere poterat existimare: nemini enim in opinionem veniebat Antonium rerum 7 potitum. Sed sensim is a nonnullis optimatibus reprehendebatur, quod parum odisse malos cives videretur. Ille autem, sui iudicii, potius, quid se facere par esset, intuebatur, quam quid alij laudaturi forent.

10. Conversa subito fortuna est. Ut Antonius rediit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticum putarat propter intimam familiaritatem Ciceronis et Bruti. Itaque ad adventum imperatorum de foro decesserat timens proscriptionem, latebatque apud P. Volumnium, cui, ut ostendimus, paulo ante opem tulerat (tanta varietas iis temporibus fuit fortunae, ut modo hi modo illi in summo essent aut fastigio aut periculo), habebatque secum Q. Gellium Canum, aequalem simillimumque sui. Hoc quoque sit Attici bonitatis exemplum, quod cum eo, quem puerum in ludo cognorat, adeo coniuncte vixit, ut ad extremam aetatem amicitia eorum creverit. ⁹²

4 Antonius autem, etsi tanto odio ferebatur in Ciceronem, ut non solum ei sed etiam omnibus eius amicis esset inimicus eosque vellet proscribere, multis hortantibus tamen Attici memor fuit officii, et ei, cum requisisset, ubinam esset, sua manu scripsit, ne timeret statimque ad se veniret: se eum et illius causa Canum de proscriptorum numero emisse. Ac, ne quod periculum incideret,

hunc
6. cum übersetze wie IX, 1, 2.
temporis causa s. zu *hoc in tempore* I, 5, 1.

in opinionem veniebat wie I, 7, 3.
— rerum potiri (*nie rebus pot.*) sich der obersten Gewalt bemächtigen'.

7. *sui iudicii*, wobei *sui* zu betonen, gehört als genit. qualit. zu *ille*, 'er aber als ein Mann selbstständigen Urtheils'. — *potius verbinde mit intuebatur*.

forent s. zu VI, 3, 5.

10, 1. *Conversa est* s. zu *eruditus est* II, 10, 1. Die Wendung trat durch den Abschluss des Triumvirats zwischen Antonius, Octavia-nus und Lepidus ein.

nemo non 'Jedermann'. Was hiess aber *non nemo* XIV, 3, 3? — *putarat*, bevor er nämlich eines andern belehrt wurde.

2. *ad* hier zeitlich 'um die Zeit der'. — *imperatorum*, der Trium-

virn. — *de foro decesserat* 'hatte sich vom Forum (wo der Mittelpunkt des öffentlichen Lebens war) zurückgezogen' d. h. war nicht mehr öffentlich erschienen.

simillimum sui, an Charakter, nicht wie XIV, 9, 3.

3. *tudus* hier 'die Schule'.

4. *ferebatur* 'sich fortreissen liess, getrieben wurde', ähnl. VII, 9, 4 *ad patriam liberandam omni ferebatur cogitatione*.

hortantibus, im D. ein Substant. mit 'trotz'. — *hortantibus*, nämli. *ut Atticum proscriveret*. — *officii* s. das vorige Cap. — *requisisset* 'erforscht hatte'.

sua manu, dies, nicht *propria manu*, heiss 'eigenhändig'. — *ne timeret* ('in Furcht sein') wie *ne dubitaret* XVII, 4, 1.

statimque s. zu XVIII, 4, 3 u. 6, 2. *periculum* ist Subject; vgl. 7, 1 *incidit Caesarianum civile bellum*.

quod noctu siebat, praesidium ei misit. Sic Atticus in summo timore 5 non solum sibi, sed etiam ei, quem carissimum habebat, praesidio fuit. Neque enim suae solum a quoquam auxilium petit salutis, ut appareret nullam sciunctam sibi ab eo velle fortunam. Quod si 6 gubernator praecipua laude fertur, qui navem ex hieme marique scopuloso servat: cur non singularis eius existimet prudentia, qui ex tot tamque gravibus procellis ⁷civilibus ad incolumentem pervenit?

11. Quibus ex malis ut se emersit, nihil aliud egit, quam ut plurimis, quibus rebus posset, esset auxilio. Cum proscriptos prae-mis imperatorum vulgus conquerireret, nemo in Epirum venit, cui res ulla defuerit, nemini non ibi perpetuo manendi potestas facta est: qui etiam post proelium Philippense interitumque C. Cassii et 2 M. Bruti L. Iulium Mocillam praetorium et ¹²Iulium eius Aulumque Torquatum ceterosque pari fortuna percussos instituerit tueri, atque ex Epiro iis omnia Samothraciam supportari iusserit. Difficile 3 est omnia persecui et non necessarium. Illud unum intellegi volu-mus, illius liberalitatem neque temporiam neque callidam fuisse. Id ex ipsis rebus ac temporibus indicari potest, quod non florenti-bus se venditavit, sed afflictis semper succurrerit; qui quidem Ser-

quod noctu siebat, Causalsatz.

5. *timor* hier ein Zustand, welcher Furcht erweckt; *in summo tim.* 'in der drohendsten Lage'.

quem carissimum habebat s. zu II, 4, 3.

velle, ist das Subject zu ergänzen nach I, 2, 4 oder nach I, 3, 4?

sibi gehört zu *velle*; *ab eo*, *Cano*.

6. *Quod si* s. zu IV, 4, 6. — *fer-tur* vgl. 1, 3 *nobilis ferebatur*.

hiems, nicht 'Winter'.

procellis civilibus, welcher Ausdruck stand dafür früher?

11, 1. *ex malis* d. i. *periculis*. — *se emersit* (*tanquam e fluctibus*) gewöhnlicher steht *emergere* als Intransitivum. Durch das Transit. ist angedeutet, dass er sich durch seine eigene Geschicklichkeit emporarbeitete.

praemis, den abl. *causae* über-setze nach *huius consilio atque auctoritate* VII, 3, 1.

in Epirum, dahin flüchteten viele Geächtete, weil diese Gegenden in der Gewalt des Brutus und Cassius waren. Die erwähnte Unter-stützung fanden sie auf den Gütern

des Atticus in Epirus, s. zu 8, 6 und 14, 3.

defuerit, der Conj. wienach *nemo est qui*. — *potestas* 'Erlaubnis'.

2. *qui* bezieht sich auf den At-ticus, dessen Thätigkeit im vorigen Satze geschildert wird, obwohl er selbst nicht genannt ist. Das Relat. übersetze wie 6, 4 *qui voluerit*. Ebenso in § 4.

Philippense, nach ihrer Nieder-lage bei Philippi tödten sich Cas-sius und Brutus selbst.